
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
CNPJ: 08.113.995/0001-09  

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PEDRA 

PRETA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75 da Lei Federal nº 

14.133, de 01 de abril de 2021, verbis: 

 
Art. 75 – É dispensável a Licitação: 

 
II - Para contratação que envolva 

valores inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e 

seis reais e dois centavos), no caso de 

outros serviços e compras. 

 

CONSIDERANDO o atendimento da necessidade da contratação de 
pessoa física/jurídica para prestação dos serviços de atração musical do gênero 
forró pé de serra, com trio compostos pelos seguintes componentes (sanfoneiro, 
zabumbeiro e triangulista), para animação do tradicional forró dos idosos no 
município de Pedra Preta/RN. 
 

CONSIDERANDO que a contratação do serviço descrito acima, justifica-

se a necessidade de um seu trio pé de serra, para animação do forró dos Idosos 

no Centro de Convivência dos Idosos – CCI, vinculado à Secretaria Municipal de 

Assistência Social, deste município. 

 

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para 

custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2024), 

bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO - exercício de 2024) e saldo orçamentário suficiente 

conforme atestado pelo Setor de competente. 

 

CONSIDERANDO o resultado da licitação, conforme atestado pelo Setor 

competente e publicado no diário oficial dos municípios. 

 

 

RESOLVE: 

 



 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 
CNPJ: 08.113.995/0001-09  

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041 

 
Tornar pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 75, II, da 
Lei federal 14.133/21, o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA/JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATRAÇÃO 
MUSICAL DO GÊNERO FORRÓ PÉ DE SERRA, COM TRIO COMPOSTOS 
PELOS SEGUINTES COMPONENTES (SANFONEIRO, ZABUMBEIRO E 
TRIANGULISTA), PARA ANIMAÇÃO DO TRADICIONAL FORRÓ DOS IDOSOS 
NO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA/RN, em favor da pessoa: BRUNO RENAN 
AMBRÓSIO DA SILVA, inscrito no CPF nº 127.481.204-69, residente a rua 
Francisco de Assis Câmara, N° 73, Centro, Pedra Preta/RN – CEP: 59.547-000, 
que apresentou a melhor proposta para o objeto em tela, no valor global 
estimado de R$ 14.800,00 (Quatorze mil e oitocentos reais). 
 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL efetuará o 

pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa. 
 

RATIFICAÇÃO 
 

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a 

regularidade formal do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 897/2024, bem como 

seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 007/2024, para que este produza seus legais efeitos. 

 
 

PUBLIQUE-SE e PRODUZA-SE OS EFEITOS LEGAIS NECESSÁRIOS. 

 

 

 
Pedra Preta/RN, 06 de maio de 2024. 

   
 

................................................................. 
RENATA CÂMARA BARRETO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
CPF:101.420.564-64 

 


